
AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO
LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO

Servizio DIRETTORE

NUMERO REGISTRO GENERALE 2 

DATA 15/06/2022

OGGETTO: WEBINAR  OPERARE SUL NUOVO MEPA: OBBLIGHI, 
PROCEDURE, ESERCITAZIONI. AUTORIZZAZIONE ALLA 
PARTECIPAZIONE DEL PERSONALE DI AGENZIA; IMPEGNO DI SPESA

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 



IL DIRETTORE

PREMESSO che  con  decreto  n.  304  del  21  dicembre  2015  l’assessore  regionale  alle  infrastrutture  e
mobilità della Regione Lombardia ha costituito, in attuazione a quanto stabilito dall’articolo 7 della legge
regionale n. 6 del 4 aprile 2012, l’Agenzia del trasporto pubblico locale del bacino di Sondrio; 

CONSIDERATO che  il  personale  dell’Agenzia  necessita  di  adeguata  formazione
normativa/giurisprudenziale ed aggiornamento pratico sull’utilizzo del MEPA per superare agevolmente le
difficoltà tecniche e procedurali dovute all’utilizzo del nuovo portale per gli acquisti in rete;

RITENUTO che la PROMO P.A.  Fondazione organizza il  webinar  “Operare sul  nuovo MEPA:  obblighi,
procedure ed esercitazioni” come da brochure allegata;

VALUTATO che  l’evento  si  terrà  su  piattaforma  on  line,  in  data  da  individuare  in  base  alla  futura
programmazione della PROMO P.A. Fondazione ed avrà durata di quattro ore;

CONSIDERATO che la quota di partecipazione è € 240,00 + iva se dovuta, per il primo iscritto ed € 200,00
+iva se dovuta in caso si iscrivano più persone;

PRESO ATTO che le dipendenti Tamara Della Vedova e Laura Miranda hanno dato la loro disponibilità a
partecipare al modulo formativo in oggetto;

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, così come convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, che
all’art. 51, prevede la possibilità di ricorrere all’affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000;

VISTO il regolamento dell’attività negoziale dell’Agenzia, approvato dall’assemblea con deliberazione n. 8
del 3 agosto 2017;

VISTI:
 il bilancio di previsione 2022 dell’Agenzia approvato con deliberazione dell’assemblea n. 5 del 21

dicembre 2021;
 l’art. 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  
 l’art. 13, comma 5, dello statuto dell’Agenzia in ordine alle competenze del direttore;  
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali”;
 il  decreto legislativo 30 marzo 2001,  n.  165 “Norme generali  sull’ordinamento del  lavoro alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
 l’art. 22, comma 2, dello statuto, che prescrive la pubblicazione di tutti gli atti dell’Agenzia;

VERIFICATO che, la mera partecipazione di un dipendente di una stazione appaltante ad un seminario o
ad  un  convegno  non  integra  la  fattispecie  di  appalto  di  servizi  di  formazione  (paragrafo  3.9
Determinazione AVCP, ora ANAC, n. 4/2011) e che per tale motivo non è quindi necessario richiedere il
CIG;

DATO ATTO della regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento;

RITENUTO necessario provvedere in merito;

DETERMINA

1. di aderire alla giornata formativa on line organizzata da PROMO P.A. Fondazione, Viale Luporini,
37/53, 55100 Lucca, c.f./p.iva 01922510464;



2. di autorizzare le dipendenti signore Tamara Della Vedova e Laura Miranda a partecipare al webinar
“Operare sul nuovo MEPA: obblighi, procedure ed esercitazioni” della durata di quattro ore in data
ancora da individuare;

3. di impegnare la somma di € 440,00 (la quota è esente iva, ai sensi dell’art. 10 d.p.r. n. 663/72) al
capitolo  70  del  bilancio  2022  che  presenta  sufficiente  disponibilità  a  favore  di  PROMO  P.A.
Fondazione;

4. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL;

5. di  liquidare  la  somma di  €  440.00  mediante  bonifico  bancario  su  conto  corrente  intestato  a
PROMO P.A.  Fondazione CODICE IBAN IT05V0503413701000000420166 Cassa di  Risparmio di
Lucca, Pisa e Livorno (Banco BPM) – Sede: Piazza S. Giusto n.10, Lucca al ricevimento di regolare
fattura elettronica;

6. di pubblicare il presente atto all’albo on line dell’Agenzia.

Il Direttore
Quirino Gianoli

ll presente documento è sottoscritto con firma digitale
ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005


